DECRETO N.º 5.200

DE 05 DE NOVEMBRO DE  2008
CONVOCA A CONFERÊNCIA PARA ELABORAÇÃO DA PROPOSTA DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições legais e considerando o disposto nos artigos 11 e 14 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação  Nacional,

DECRETA:

Art. 1.º Fica convocada a Conferência para elaboração da proposta do Plano Municipal de Educação, de caráter democrático e inclusivo, com a efetiva participação da sociedade civil santista, dos poderes públicos municipal, estadual e federal e das entidades representativas envolvidas com a educação formal e não formal, a realizar-se na Unidade Municipal de Educação “Prefeito Esmeraldo Tarquínio”, no dia 29 de novembro de 2008, das 9h às 18h, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2.º A Conferência será precedida de Pré-Conferências Temáticas, a realizarem-se na Unidade Municipal de Educação “João Papa Sobrinho”, no período de 12 a 27 de novembro de 2008, das 18h às 22h30, assim compreendidas:

I - Educação à Distância e Tecnologias Educacionais – dia 12 de novembro de 2008;
II - Formação e Valorização dos Profissionais da Educação – dia 13 de novembro de 2008;
III - Ensino Médio e Formação Profissional - dia 14 de novembro de 2008;
IV - Ensino Fundamental – dia 17 de novembro de 2008;
V - Educação de Jovens e Adultos – dia 18 de novembro de 2008;
VI - Educação Infantil - dia 19 de novembro de 2008;
VII - Educação Inclusiva – dia 25 de novembro de 2008;
VIII - Ensino Superior – dia 26 de novembro de 2008;

IX - Financiamento e Gestão – dia 27 de novembro de 2008.
Art. 3º Caberá à Secretaria Municipal de Educação:

I – organizar e definir os critérios para a realização das Pré-Conferências Temáticas, por meio de portaria;
II – conduzir o processo de discussão e debate nas Pré-Conferências Temáticas;
III – organizar a Conferência para elaboração da proposta do Plano Municipal de Educação;

IV – propor minuta de Regimento da Conferência, para apreciação e votação em Plenária.
Art. 4.º A Secretaria Municipal de Educação deverá encaminhar ao Gabinete do Prefeito Municipal a proposta do Plano Municipal de Educação, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data do encerramento da Conferência, o qual será submetido à Câmara Municipal de Santos.
Art. 5.º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique–se.

Palácio “José Bonifácio”, em  05 de novembro de 2008.

                                                                            JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                                          Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 05 de novembro de 2008.
                                                                CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                                      Chefe do Departamento

PAGE
1
PA 113751/2008-71

FORMALIZADO POR CRMB